
SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 201210 CADERNO 6

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 13578/2012, de iniciativa do Sr. Coordenador do Pólo Baixo 
Amazonas, Dr. Sandro Ramos Chermont,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
e ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA para, até 31/5/2012, 
exercer o 5º cargo de Promotor de Justiça Santarém, a contar 
de 2/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
abril de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1614/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 13578/2012, de iniciativa do Sr. Coordenador do Pólo Baixo 
Amazonas, Dr. Sandro Ramos Chermont,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS para, até 8/4/2012, exercer o 6º cargo de Promotor de 
Justiça Santarém, em virtude das férias da Promotora de Justiça 
LUZIANA BARATA DANTAS, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Santarém, contar de 1°/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
abril de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1615/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo 
e da mesma Entrância,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 13578/2012, de iniciativa do Sr. Coordenador do Pólo Baixo 
Amazonas, Dr. Sandro Ramos Chermont,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENILDA MARIA GUIMARÃES 
FERREIRA para, até 29/4/2012, exercer o 11º cargo de Promotor 
de Justiça Santarém, em virtude da Licença Prêmio da Promotora 
de Justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Santarém, contar de 1°/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
abril de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1616/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 13578/2012, de iniciativa do Sr. Coordenador do Pólo Baixo 
Amazonas, Dr. Sandro Ramos Chermont,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para, até 22/4/2012, exercer o 9º cargo de Promotor de 
Justiça Santarém, sem prejuízo de suas atribuições no município 

de Juruti, contar de 1°/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
abril de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1617/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 13578/2012, de iniciativa do Sr. Coordenador do Pólo Baixo 
Amazonas, Dr. Sandro Ramos Chermont,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA 
para, até 31/5/2012, exercer o cargo de Promotor de Justiça 
Oriximiná, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Faro, contar de 16/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
abril de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1618/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 13578/2012, de iniciativa do Sr. Coordenador do Pólo Baixo 
Amazonas, Dr. Sandro Ramos Chermont,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS 
para, até 29/4/2012, exercer o cargo de Promotor de Justiça 
Rurópolis, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Santarém, contar de 9/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
abril de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1629/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 29, IX da Lei nº 8.625 de 
1993 c/c art. 56, IX da Lei Complementar nº 057/2006;
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 18/2012/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 18/4/2012,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS 
MESQUITA DA COSTA para atuar nos autos de Habeas Corpus, 
Processo nº 2011.3.019773-9, que tem como paciente A. B. 
P. e impetrante D. E. F., nos termos do parecer exarado pelo 
Procurador-Geral de Justiça nos referidos autos, atuando 
no feito, até decisão fi nal, podendo contrarrazoar e interpor 
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
abril de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368596
PORTARIA N° 1582/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 87/2012-MP/PJR, de 
2/4/2012, protocolizado sob o nº 13694/2012, em 11/4/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ÍTALO COSTA DIAS e LÍLIAN 
NUNES E NUNES para, até 1º/5/2012, exercerem o 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Redenção, sem prejuízo das respectivas 
atribuições nos municípios de Conceição do Araguaia, Redenção 
e Santana do Araguaia, a contar de 2/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
abril de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1583/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 87/2012-MP/PJR, de 
2/4/2012, protocolizado sob o nº 13694/2012, em 11/4/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para, 
até 31/5/2012, exercer o 4º cargo de Promotor de Justiça 
de Redenção, sem prejuízo das respectivas atribuições nos 
municípios de Redenção e Santana do Araguaia, a contar de 
1º/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
abril de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1584/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n° 87/2012-MP/
PJR, de 2/4/2012, protocolizado sob o nº 13694/2012, em 
11/4/2012,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS das 
funções de Coordenador das Promotorias de Justiça de Redenção 
(Região Administrativa Sudeste II), designado pela Portaria nº 
307/2012-MP/PGJ, de 2/2/2012, a contar de 11/4/2012.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e 
a lealdade com que o Doutor Ítalo Costa Dias se houve no 
desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
abril de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1585/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO, ainda o disposto no art. 3º, “caput”, da 
Resolução nº 08/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN NUNES E NUNES para 
exercer a função de Coordenador das Promotorias de Justiça 
de Redenção (Região Administrativa Sudeste II), a contar de 
11/4/2012, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
abril de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1612/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 14423/2012, em 16/4/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARIO RAUL VICENTE BRASIL 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante do 
Ministério Público, atuar na sessão do Tribunal do Júri na 2ª Vara 
do Tribunal de Júri, no dia 19/4/2012, Processo nº 0020309-
42.2009.814.0401, fi gurando como denunciado Cesar Augusto 
Monteiro Cardoso, e como vítima Carlos Alberto Fernandes 
Jardim, podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
abril de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA


